(Dârü'l-ma'rife), I, 28; Fikret İşıltan, *Urfa Bölgesi Tarihi*, İstanbul 1960, s. 1, 98-116; Cevâd Ali, *el-Mufaşşal*, I, 393-398, 470; IV, 323-326, 330, 351, 469, 476; VII, 375; VIII, 329, 483, 586, 625, 761; Mustafa Sâdik er-Râfiî, *Târîhu âdâbi'l-'Arab*, Beyrut 1394/1974, I, 130; M. Süleyman et-Tayyib, *Meusû'atü'l-'Arabîyye*, Kahire 1421/2001, I, 47-50; II, 12-74; Adnan Çevik, *XI-XIII. Yüzyıllarda Diyâr-ı Bekr Bölgesi Tarihi* (doktora tezi, 2002). MÜ Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, s. 35-38; M. J. Kister, "O God, Tighten Thy Grip on Mudar ...", *JESHO*, XXIV/3 (1981), s. 242-273; H. Kinderman, "Rebiâ ve Mudar", *IA*, IX, 653-656; M.

"Ticârât", 63, 65; Ebû Dâvûd, "Akzîye", 12, "Büyü", 27, 88; Tirmizî, "Ahkâm", 17, "Zekât", 34; Nesâî, "Zekât", 58; Şâfiî, *el-Üm*, III, 233-237; Sahnûn, *el-Müdevvene*, V, 86-131; Tahâvî, *eş-Şürûtu's-şâgîre* (nşr. Ruhi Özcan), [baskı yeri ve tarihi yok], II, 726; Mâverîdî, *el-Mudârebe* (nşr. Abdülvehhâb Havvâs), Mansûre 1409/1989; İbn Hazm, *el-Muḥallâ*, VIII, 247-250; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarâbâd 1344, VI, 111; Serahsî, *el-Mebsûṭ*, XXII, 17-153; Gazzâlî, *İḥyâ*, Kahire 1387/1967, II, 82, 90-91; Ca'fer b. Ali ed-Dimaşkî, *Kitâbü'l-İşâre ilâ meḥâsini'l-ticâre* (nşr. el-Bişrî eş-Şürebâcî), İskenderiye 1397/1977, s. 60; Kâsânî, *Bedâ'î*, VI, 79-115; İbn Rüşd, *Bi-dâyetü'l-müctehid*, II, 208-215; İbn Kudâme, *el-Mugnî*, V, 24-79; Muhakkık el-Hillî, *Şerâ'iu'l-İslâm fi'l-fıkḥi'l-İslâmiyyi'l-Ca'ferî*, Beyrut 1406/1986, I, 217-220; İbnü'l-Murtazâ, *el-Baḥrû'z-zehḥâr*, San'a 1409/1988, IV, 79-89; Ali b. Süleyman el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râciḥ mine'l-ḥilâf* (nşr. M. Hâmid el-Fikî), Beyrut 1376/1956, V, 408-458; Şirbinî, *Mugnî'l-muḥtaṭ*, II, 309-322; Buhûtî, *Keşşâfû'l-kunâ*, III, 507-526; Muhammed b. Abdullah el-Haraşî, *Şerḥu Muḥtaşarı Ḥalîl*, Beyrut, ts. (Dâru Sâdir), VI, 202-227; Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî, *Hâşiye 'ale's-Şerḥi'l-kebir*, [baskı yeri ve tarihi yok] (Dâru'l-fikr), III, 517-539; İbn Âbidîn, *Reddû'l-muḥtâr*, IV, 483-493; *Mecelle*, md.

170-261; a.mif., "Kîrâd", *El²* (İng.), V, 129-130; Osman Şekerci, *İslâm Şirketler Hukuku Emek-Sermaye Şirketi (el-Mudaraba)*, İstanbul 1981, s. 247-341; Muhammed b. İbrâhim el-Mûsâ, *Şerikâtü'l-eş-ḥâş beyne's-şer'â ve'l-kânûn*, Riyad 1401, s. 189-224; M. Cevâd Mağniyye, *Fıkḥü'l-İmâm Ca'fer es-Şâdiḥ*, Beyrut 1404/1984, IV, 153-170; Zekeriyâ Muhammed el-Fâlih el-Kudât, *es-Selem ve'l-mudârebe min 'avâmilil-teysir*

fi's-şerî'ati'l-İslâmiyye, Amman 1984; Ziaul Haque, *Islam and Feudalism: The Economics of Riba, Interest and Profit*, Lahore 1985, s. 177-229; Cihangir Akın, *Faizsiz Bankacılık ve Kalkınma*, İstanbul 1986, s. 124-148; Ahmed Muhyiddin Ahmed Hasan, *'Amelü şerikâti'l-istişâm-ri'l-İslâmiyye fi's-sûki'l-âlemiyye*, Cidde 1407/1986, s. 252-265; Abdülaziz İzzet el-Hayyât, *eş-Şerikât fi's-şerî'ati'l-İslâmiyye ve'l-kânû-ni'l-vaz'î*, Beyrut 1408/1987, II, 50-67; M. Salâh M. es-Sâvî, *Müşkiletü'l-istişâm fi'l-bü-nûki'l-İslâmiyye ve keyfe 'alecehe'l-İslâm*, Mansûre 1410/1990, s. 19-133; Safiyye Abdülaziz eş-Şerkâvî, *et-Tekyîfü's-şer'î li-şerikâti'l-mudârebeti'l-İslâmiyye*, Kahire 1991; Zakariya Man, "Islamic Banking: Prospects for Mudharabah and Musharakah Financing", *Development and Finance in Islam* (ed. Abul Hasan Muhammad Sadeq v.dğr.), Kuala Lumpur 1991, s. 239-251; Masudul Alam Choudhury – Uzir Abdul Malik, *The Foundations of Islamic Political Economy*, Hampshire 1992, s. 147-200; O. R. Constable, *Trade and Traders in Muslim Spain*, Cambridge 1995, s. 70-74; Murat Çizakça, *A Comparative Evolution of Business Partnerships*, Leiden 1996, s. 4-6, 10-22, 66-77; Sa'd b. Garîr b. Mehdî es-Sülemî, *Şeriketü'l-mudârebe fi'l-fıkhi'l-İslâmî: Dirâse tahtiliyye mukârene*, Mekke 1417/1997; Fethi Gedikli, *Osmanlı Şirket Kültürü: XVI.-XVII. Yüzyullarda Mudârebe Uygulaması*, İstanbul 1998; İbrâhim Fâzil ed-Debû, *'Akdü'l-mudârebe: Dirâse fi'l-iktisâdî'l-İslâmî*, Amman 1418/1998; Nuşûşü'l-iktisâdî'l-İslâmî kitâben ve şünneten ve fikhen (nşr. Safâeddin Basrî), Meşhed 1420/1999, IX, 9-192; M. Abdülmün'im Ebû Zeyd, *Naḥve taṭviri nîzâmî'l-mudârebe fi'l-maşârifil-İslâmiyye*, Kahire 1420/2000; Ali el-Hafif, *eş-Şerikât fi'l-fıkhi'l-İslâmî: Buḥûş mukârene*, [baskı yeri ve tarihi yok] (Câmiatü'd-düveli'l-Arabiyye), s. 63-92; Mahmûd Ârif Vehbe, "et-Teshlîlâtü'l-maşrafiyye ve'l-a'mâlî'l-istişâmîyye", *Mecelletü'l-Müslimî'l-mu'âşır*, sy. 27, Safat 1981, s.

17 (2002), s. 151-177; Jeanette A. Wakin, "Mudârabah", *EI*² (İng.), VII, 284-285; "Mudârebe", *Mu.F*, XXXVIII, 35-99.

MUDEJAR

(bk. MÜDECCENLER).

MUFADDAL ed-DABBÎ

(المفضل الدببى)

Ebû'l-Abbâs Mufaddal b. Muhammed b. Ya'lâ ed-Dabbî el-Kûfî (ö. 178/794 [?])

Kûfe mektebine mensup Arap dili ve edebiyatı âlimi, şiir râvisi ve eleştirmen.

Muhtemelen II. (VIII.) yüzyılın başlarında Kûfe'de doğmuştur (Ömer Ferruh, II, 119). Soyü Benî Sa'lebe b. Seyyid b. Dabe'ye ulaşır. Dedesi Ya'lâ Rey, Hemedan ve Mâhin'in haracına memur edilmişti. Babası kadîm Arap tarihine vâkıf bir râvi idi (Taberî, I, 2902; II, 1313). Semmâk b. Harb, Ebû İshak es-Sebîî, Âsım b. Behdele, Mücâhid İbnü'r-Rûmî, A'meş, İbrâhim b. Muḥâcir, Mugire b. Mukassem gibi âlimlerden kıraat, hadis ve ahbâr dersleri aldı. Muhammed b. Abdullah el-Mehdî'nin kardeşi İbrâhim b. Abdullah'ın Abbâsî Halifesi Mansûr'a karşı 145 (762) yılında başlattığı isyana katıldığı için hapsedilirse de daha sonra halife kendisini bağışlayarak oğlu Mehdî-Billâh'a mürebbi tayin etti. Kûfe'de yaşayan Mufaddal Arap dili ve edebiyatı üzerinde çalıştı, eğitim ve öğretimle meşgul oldu; Hârûnürreşid döneminde Bağdat'a gitti (İbnü'l-Kiftî, III, 298).

Ziyâd el-Ferrâ, Ebû Kâmil el-Cahderî; Basralılar'dan Ebû Amr eş-Şeybânî ve Ebû Zeyd el-Ensârî sayılabilir. Halef el-Ahmer, Muhammed b. Ömer el-Kasabî ve Ahmed b. Mâlik el-Kuşeyrî de onun talebeleri arasında yer alır.

Kaynaklarda Mufaddal'ın vefat tarihine ilgili olarak 164 (781), 168 (784), 170 (786) ve 171 (787) yılları zikredilmiştir. 170'te (786) halife olan Hârûnürreşid'in hilâfet günlerinde Mufaddal'ın Bağdat'a gelerek onun huzurunda münazaralara katıldığına dair rivayetlere, ayrıca Yahyâ b. Abdullah b. Hasan'ın 176 (792-93) yılındaki isyanından haber vermesine (Taberî, X, 55) dayanılarak onun bu tarihten sonra öldüğü belirtilmiş, hatta müstenihlerin 178'i (794) 168 (784) diye yazmış olabileceği ihtimalinden hareketle vefat tarihinin 178 olduğu ileri sürülmüştür (*el-Mufaḍḍaliyyât*, neşredenerin giriş, s. 23-24; Ömer Ferruh, II, 119).

Eserleri. 1. *el-Mufaḍḍaliyyât**.